
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

RESOLVE: Retifi car as férias do servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA, 
MF nº 3153720/1, Assistente Administrativo, do período de 01.10.2019 a 
30.10.2019, para 04.11.2019 a 03.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 477951

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
Nº.2019/32

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE CASTANHAL

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01
11553A,11554A,11555A
11556A,11557A,11558A HATCH POL.,1.6,4CIL,89/97CV,4P,5PS,D.H,AR,GAS/ALC,RADIO

02 11619A,11620A,11628A
11649A,11817A,11818A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.

03 11731A,11737A VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE
Obs: RP: 11553A – PLACA : QER 4453  – CHASSI: 935SUNFN1JB521354/11554A- PLACA : QER 4413  – CHASSI: 

935SUNFN1JB521500
         RP: 11555A –  PLACA: QER 4593 – CHASSI: 935SUNFN1JB521498/11556A- PLACA : QER 4403  – CHASSI: 

935SUNFN1JB519404
       RP: 11557A –  PLACA: QER 4473 – CHASSI: 935SUNFN1JB521503/11558A- PLACA : QER 4573  – CHASSI: 935SUN-

FN1JB521367
         RP: 11619A –  PLACA: QEL 7794  – CHASSI: 9C2ND1120JR000901/11620A- PLACA : QEL 8064  – CHASSI: 

9C2ND1120JR000852
         RP: 11628A –  PLACA: QEL 8184  – CHASSI: 9C2ND1120JR000862/11649A- PLACA : QEL 8354 – CHASSI: 

9C2ND1120JR000903
         RP: 11817A –  PLACA: QEH 1405  – CHASSI: 9C2ND1120JR001920/11818A- PLACA : QEH 1445  – CHASSI: 

9C2ND1120JR001934
         RP: 11731A –  PLACA: QEH 8754  – CHASSI:  8AFAR23NXJJ076035/11737A- PLACA : 8564 QEH  – CHASSI: 

8AFAR23N6JJ076033
Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ORGÃO DOADOR
Data: 18/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 25/09/2019

PEDRO COELHO DA MOTA FILHO

Protocolo: 478808
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Nº.2018/42
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
Nº. 

Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11747A VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE
Obs:

RP:11747A-PLACA: QEH.9224-CHASSI: 8AFAR23N2JJ076028
Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ORGÃO DOADOR
Data: 19/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 25/09/2019

DOMINGOS JUVENIL NUNES DE SOUSA

Protocolo: 478814

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3415/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício nº 
1643/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 27 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR a SD PM RG 40924 RAYANNA ALEXIA OLIVEIRA DO ESPÍ-
RITO SANTO CORREA, à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º AGREGAR a SD PM RG 40924 RAYANNA ALEXIA OLIVEIRA DO ESPÍ-
RITO SANTO CORREA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Art. 3º DETERMINO que o Comandante da supracitada militar a apresente 
na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, no 
prazo de até 48 horas após a publicação.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de Setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 478468
PORTARIA Nº 3248/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos da Decisão Administrativa n° 
026/2018- Corregedoria Geral, contida no Aditamento ao Boletim Geral 
n° 169/2018 –, de 20 de setembro de 2018, em que conheceu e resolveu 
não dar provimentos ao Recurso de Reconsideração de Ato interposto 
pelo CB PM RG 28884 LUCIANO LOBATO DE LIMA, a qual foi mantida 
a punição de Exclusão à Bem da Disciplina; referente ao Conselho de 
Disciplina de PORTARIA N° 005/2015-CorCPE; Considerando o Ofi cio n° 
489/2019-CorCPE, de 06 de setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 28884 LUCIANO LOBATO DE LIMA, matricula funcional nº 57930251.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 28884 LUCIANO 
LOBATO DE LIMA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 478466

.

.

APOSTILAMENTO
.

1° APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 023/2019 – CCC/PMPA

Pelo presente, fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 023/2019 – 
CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a empresa QUIPOS COMERCIO RE-
PRESENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICO E UNIFORME EI-
RELE, publicado no D.O.E nº 33987 de 20/09/2019; passando a vigorar a 
seguinte redação:
Onde lê-se:

Programa 1434 – Defesa da Sociedade
Ação 12/8332 – Operacionalização da Ações Administrativas

Natureza da Despesa 44.90.52.35 – Equipamento e Material Permanente / Equipamentos de Processamento 
de Dados

Plano Interno 2120008332E
Fonte do Recurso 0301000000 (Recursos Ordinários)

            
Leia-se:

Programa 1434 – Defesa da Sociedade
Ação 12/8332 – Operacionalização da Ações Administrativas

Natureza da Despesa

44.90.52.30 – Equipamentos e Material Permanente / Máquinas e Equipamentos 
Energéticos

44.90.52.35 – Equipamento e Material Permanente / Equipamentos de Processamento 
de Dados

Plano Interno 2120008332E
Fonte do Recurso 0301000000 (Recursos Ordinários)

Belém, 26 de setembro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 478842

OUTRAS MATÉRIAS
.

 ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2019
OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica, que 
especialistas do Quadro de Ofi ciais da Saúde – QOS e do Quadro Com-
plementar de Ofi ciais – QCO da Polícia Militar do Pará passem a integrar, 
quando necessário, Equipes Técnicas Multidisciplinares, de acordo com a 
especifi cidade e quantitativo de requerimentos formalizados pelos associa-
dos e/ou dependentes do Fundo de Assistência Social – FASPM sobre Dis-
pensação e Concessão de Órteses, Próteses, Meios Auxiliares de Locomo-
ção, Materiais Especiais e Acessórios (não relacionados ao ato cirúrgico).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos orçamen-
tários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 23 de setembro de 2019
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contar da data de sua assinatura.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR FASPM – CEL QOPM 
ALISSON GOMES MONTEIRO – DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 478482


